
 

 

  

 

COMUNE DI AZZATE 
 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 23 
DATA 03/07/2024 

IMPEGNO 

 

  
Copia Albo  

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO- AFFARI GENERALI 

 

Ufficio AMMINISTRATIVO 
 
 

 
OGGETTO: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLE CARTE DI IDENTITÀ 

ELETTRONICHE E RELATIVI DIRITTI DI SEGRETERIA DAL 16 AL 30 GIUGNO 2024.  
 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determinazione n. 23 del 03/07/2024 

OGGETTO: Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle carte di identità 
elettroniche e relativi diritti di segreteria dal 16 al 30 giugno 2024.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

A M M I N I S T R A T I V O -  A F F A R I  G E N E R A L I  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 19.07.2023 di nomina del responsabile del UFFICIO 
AMMINISTRATIVO;  

VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.  183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026; 

PREMESSO che: 
-con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E., con 
formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale 
eliminazione della carta di identità cartacea; 

-con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, 
in data 25/05/2016 (GU n. 139 del 16/06/2016) sono stati stabiliti i costi e le modalità di 
riversamento allo Stato dei corrispettivi per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE); 

-nella circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “… sarà curata da questa Direzione la 
richiesta di rassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero 
dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, 
quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l’istruttoria per il 
rilascio, secondo le disposizioni di cui al c.2, art 7 – vicies quater del decreto legge n. 7/2005”; 

CONSIDERATO CHE nel rispetto della su esposta normativa l’ufficio ha provveduto ad erogare il 
versamento periodico al Ministero dell’Interno dei corrispettivi per il rilascio CIE nel periodo 16 
giugno 30 giugno 2024; 

PRESO ATTO che nella seconda metà del mese di giugno 2024 sono state emesse n. 26 carte di 
identità elettroniche come dal seguente prospetto: 

MESE N. CIE RILASCIATE IMPORTO VERSAMENTO MINISTERO 

16 giugno 30 giugno 2024 n.  x € 16,79 =  436,54 

per un totale di € 436,54 

ATTESTATO CHE rimarranno nelle casse dell’ente a titolo di diritti per carte di identità e verranno 
introitate nel Capitolo di Entrata 3050.1.1 come da seguente prospetto: 

MESE N. CIE RILASCIATE IMPORTO VERSAMENTO MINISTERO 

16 giugno 30 giugno 2024 n. 26 x € 5,21 =                               € 135,46 

 n.  1 x € 5,36 =    €5,36 

 n. 3 carte di identità 
cartacea x € 5,16 = 

€ 20,64 

Totale  €161,46 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Regolamento di contabilità;  

CONSIDERATO che: 

-non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

-ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO l'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che i 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Per le ragioni sin qui espresse, 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI INTROITARE la somma di € 436,54 per le carte di identità rilasciate nel periodo 16 giugno 30 
giugno 2024 sul capitolo 3051.1.1 del bilancio 2024. 

3. DI DISPORRE il versamento al Ministero dell’Interno dei corrispettivi introitati per il rilascio di n. 
26 CIE nel corso relative al periodo 16 giugno 30 giugno 2024, per complessive €436,54. 

4.DI IMPUTARE la spesa di €436,54 sul capitolo n. 710.2.1., da versare al Ministero dell'Interno, 
tramite bonifico al Ministero dell'Interno al Capo X - capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale 348 - codice IBAN IT81J0100003245348010374600. 

5. DI DARE ATTO che i diritti fissi e di segreteria restano di competenza del Comune da introitare 
nel Capitolo di Entrata 3050.1.1 come da seguente prospetto: 

MESE N. CIE RILASCIATE IMPORTO VERSAMENTO MINISTERO 

16 giugno 30 giugno 2024 n. 26 x € 5,21 =                               € 135,46 

 n.  1 x € 5,36 =    €5,36 

 n. 3 carte di identità 
cartacea x € 5,16 = 

€ 20,64 

Totale  €161,46 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio Ragioneria per gli 
adempimenti conseguenti. 

7. DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

8.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000. 
/2025 e sm.i.; 
 

        
        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO- AFFARI GENERALI  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 
 

□    NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente 
provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito 
specificato 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 Servizi 
Demog
rafici 

2024 473 01071 710 2 1 U.1.04.0
1.01.00
1 

436,54 

 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

Servizi 
Demogra
fici 

2024 506 30100 3051 1 1  436,54 

Servizi 
Demogra
fici 

2024 507 30100 3050 1 1  161,46 

 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) 
punto 2) D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
S IMONE  DOTT .  RA FFAELE  

 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 17/07/2024 e 
così per 15 giorni consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 


